
1 
 

 

 

M E S T O  KOLÁROVO 

 

 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Kolárovo 

č. 13/2025 

o zriaďovaní a užívaní stanovíšť taxislužby na území mesta Kolárovo  

 

 

 

 

 

 

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) 

Vyvesený na úradnej tabuli mesta  dňa:    28.11.2025         

Zverejnený na internetovej stránke mesta dňa:    28.11.2025 

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie:    28.11.2025 

Dátum ukončenia podávania pripomienok k návrhu VZN    08.12.2025 

 

 

Prerokované na MsZ a prijaté dňa:    15.12.2025 

VZN vyvesené a vyhlásené po schválení MsZ dňa:    16.12.2025 

VZN účinné od:    01.01.2025 

 

 

 



2 
 

 

Mestské zastupiteľstvo v Kolárove v zmysle ustanovenia § 6 ods. 1 a ods. 2 a § 4 ods. 3 písm. c) zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle § 44 písm. c) a § 26 ods. 9 zákona 
č. 56/2012 Z.z. o cestnej doprave v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom 
nariadení mesta (ďalej aj „VZN“ alebo „nariadenie“ v príslušnom gramatickom tvare): 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Kolárovo č. 13/2025  
o zriaďovaní a užívaní stanovíšť taxislužby na území mesta Kolárovo 

 

Článok 1                                                                                                                     
Účel všeobecne záväzného nariadenia a úvodné ustanovenie 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) určuje podrobnosti o výkone taxislužby na území 
mesta Kolárovo (ďalej len „mesto“).                                                                                                                              
2. Stanovište vozidiel taxislužby (ďalej len „stanovište TAXI“) je jedno alebo viac vyhradených parkovacích 
miest „PARKOVACÍ BOX“, určených mestom na prevádzkovanie osobnej dopravy vozidlami taxislužby.  
3. Prevádzkovať taxislužbu môže len držiteľ koncesie podľa osobitného zákona 1) (ďalej len „dopravca“). 
4. Dopravca môže ponúkať poskytovanie dopravných služieb len spôsobmi a formami stanovenými 
osobitným zákonom. 
5. Mesto je v súlade s ustanovením § 40 ods. 2 písm. c) zákona č. 56/2012 Z.z. o cestnej doprave (ďalej „zákon 
o cestnej doprave“) dopravným správnym orgánom. Mesto Kolárovo je v súlade s ustanovením § 40 ods. 3 
zákona o cestnej doprave orgánom odborného dozoru. 

Článok 2                                                                                                                     
Zriaďovanie a určovanie stanovíšť taxislužby 

1. Stanovištia taxislužby na území mesta, ich kapacitu a ich označenie vodorovným a zvislým dopravným 
značením určuje mesto Kolárovo. Pri posúdení vhodnosti určenia stanovišťa taxislužby sa prihliadne najmä 
k celkovej dopravnej situácii, k situácii statickej dopravy v danej lokalite a dopytu po službách taxislužby na 
území mesta Kolárovo.  
2. Mesto určuje stanovištia taxislužby2) na miestnych cestách a na iných verejných priestranstvách3) vo 
vlastníctve mesta (ďalej len „mestské stanovištia taxislužby“) z vlastného podnetu.  
3. Pre výkon taxislužby na území mesta Kolárovo mesto vymedzí nasledovné mestské stanovištia taxislužby, 
ktoré sú priamo na mieste označené vodorovným a zvislým dopravným značením na povrchu miestnych 
komunikácií: 

 Kostolné námestie – vedľa parku Katolíckeho kostola pozemok p. č. 838/1 - maximálne 3 parkovacie 
miesta  

 Kostolné námestie – oproti prevádzkovej jednotky „kvetinárstvo IRIS“, pozemok p.č. 838/1 - 
maximálne 1 parkovacie miesto  

 Ulica Rábska – vedľa MsKS Anny Adamis – pozemok p.č. 1195 - maximálne 1 parkovacie miesto 
 Brnenské námestie - parkovisko OBZS - pozemok s p.č. 1609/1 - maximálne 2 parkovacie miesta 

(podľa situačného plánu, ktorí tvorí prílohu č.2 tohto VZN) 

      Článok 3                                                                                                                             
Užívanie mestského stanovišťa taxislužby 

1. Parkovanie na mestskom stanovišti taxislužby je možné len so súhlasom Mesta, na vyhradenom mieste4), 
určenom s označením STANOVIŠTE TAXISLUŽBY pre daného dopravcu, s vozidlom označeným logom 
danej taxislužby.     
2. Miestnu daň za užívanie verejného priestranstva5) na vyhradené parkovanie vozidiel taxislužby mesto 
vyrubí rozhodnutím v súlade s § 36 a § 30 ods.3 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom 



3 
 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Sadzba dane pri vydaní povolenia pre 1 vozidlo 
taxislužby daného dopravcu je 350,00 €/rok/1 parkovacie miesto, pričom denná sadzba = 0,96 €.  
Sadzba dane pri vydaní povolenia pre druhé a každé ďalšie vozidlo taxislužby daného dopravcu je 150,00 
€/rok/1 parkovacie miesto, pričom denná sadzba = 0,41 €.  
3. Povolenie parkovania na mestskom stanovišti taxislužby je možné vydať len na základe písomnej žiadosti  
dopravcu (príloha č.3 tohto VZN), ktorá bude obsahovať: 
a) identifikačné údaje dopravcu (obchodné meno / názov, IČO, sídlo / miesto podnikania, štatutárny orgán, 
telefonický aj e-mailový kontakt) 
b) obdobie na ktoré žiada povolenie 
c) miesto stanovišťa 
d) počet vyhradených miest 
e) dátum a podpis štatutárneho zástupcu dopravcu.  
Mesto môže požiadať dopravcu o predloženie kópie koncesie dopravcu na výkon taxislužby k nahliadnutiu. 
4. Na danom mestskom stanovišti taxislužby môže stáť len toľko vozidiel taxislužby, pre koľko je  
vyhradených a vyznačených parkovacích miest. Platné povolenie očíslované v poradí poradovým číslom od 
1 .... zvlášť pre každého dopravcu, musí byť umiestnené v parkujúcom vozidle na viditeľnom mieste.      
5. Na mestskom stanovišti taxislužby môžu stáť iba vozidlá za prítomnosti vodiča taxislužby, čakajúce na 
cestujúcich.  
6. Užívatelia mestských stanovíšť taxislužby sú povinní vo výnimočných prípadoch z naliehavých dôvodov 
verejného záujmu (napr. údržba priestoru, obnova označenia, konanie verejného podujatia a pod.) a na 
nevyhnutne potrebný čas bezodkladne uvoľniť podľa požiadaviek mesta alebo pokynov polície mestské 
stanovište taxislužby alebo jeho príslušnú časť.  
7. Pri usporiadaní verejných zhromaždení a iných verejných akcií môže vozidlo taxislužby v súlade 
s podmienkami určenými na ochranu verejného poriadku pri ich konaní a v súlade s pravidlami cestnej 
premávky stáť aj mimo vyznačených stanovíšť.   
8. Užívatelia mestských stanovíšť taxislužby sú povinní starať sa o čistotu a poriadok stanovíšť taxislužby. 
9. Označenie mestských stanovíšť taxislužby zriadených na miestnych cestách a na iných verejných 
priestranstvách vo vlastníctve mesta zabezpečí Mesto Kolárovo.  
 

Článok 4 
Vozidlo taxislužby 

1. Vozidlom taxislužby môže byť len vozidlo, ktoré spĺňa podmienky podľa zákona č. 56/2012 Z.z. o cestnej 
doprave.  
2. Vodičom vozidla taxislužby môže byť len ten, kto spĺňa podmienky stanovené osobitným predpisom.  

 
Článok 5                                                                                                                             
Kontrola  

1. Kontrolu dodržiavania ustanovení tohto nariadenia vykonáva Mestská polícia mesta Kolárovo a poverení 
zamestnanci Mestského úradu Kolárovo.  
2. Mesto vykonáva odborný dozor nad taxislužbou a kontroluje plnenie povinností dopravcov6) najmä 
vybavenie technickej základne, dodržiavanie prepravného poriadku prevádzkovateľov taxislužby.  

Článok 6                                                                                                                             
Sankcie  

1. Porušenie ustanovení tohto nariadenia, ak nejde o trestný čin, sa posudzuje ako priestupok podľa §§ 46 a 48 
zákona č. 372/1990 Z. z. o priestupkoch v znení neskorších predpisov.  
2. Za porušenie tohto VZN možno v zmysle zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších 
predpisov uložiť pokutu do výšky 33,00 EUR.    



4 
 

3. Právnickej alebo fyzickej osobe oprávnenej na podnikanie , ktorá poruší toto VZN môže mesto v súlade s 
§ 27b zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov uložiť pokutu do výšky 
6.638,00 EUR.  

Článok 7                                                                                                                                       
Záverečné ustanovenia 

1. Prevádzkový poriadok stanovišťa taxislužby na území mesta Kolárovo je prílohou č.1 tohto VZN. 
2. Toto všeobecne záväzné nariadenie mesta Kolárovo o zriaďovaní a užívaní stanovíšť taxislužby na území 
mesta Kolárovo bolo schválené uznesením Mestského zastupiteľstva v Kolárove č. 777/2025-B/1, dňa: 
15.12.2025. 
3. Podľa § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Z.z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov bol návrh tohto 
nariadenia zverejnený na úradnej tabuli mesta Kolárovo a na webovom sídle mesta Kolárovo od 28.11.2025 
do 15.12.2025.     
4. Toto nariadenie nadobúda účinnosť pätnástym dňom od jeho vyvesenia na úradnej tabuli mesta.  

V Kolárove, dňa: 16.12.2025 

 
 
 
 

 
Ing. Béla Halász  

    Primátor mesta Kolárovo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1) § 27 ods.1 zákona č. 56/2012 Z.z. o cestnej doprave 
2) § 44 písm. c) zákona č. 56/2012 Z.z. o cestnej doprave 
3) § 1 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov 
4) § 3 ods.2 zákona č. 135/1961 Z.z. o pozemných komunikáciách ( cestný zákon) v znení neskorších 

predpisov 
5) § 36 a § 30 ods.3 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady 
6) § 40 ods.2 a § 45 zákona č. 56/2012 Z.z. o cestnej doprave    


